PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/RN

CNPJ: 08.002.404/0001-26

Rua: Manoel Andrade, 12, Centro, Bom Jesus/RN - CEP: 59270-000

Ofício nº. 060/2017-GP

Bom Jesus/RN, 06 de abril de 2017.

A Sua Excelência a Senhora

Maria Adélia Sales

Presidente da Primeira Câmara do Tribunal de Contas do Estado do RN

Natal/RN

Assunto: Encaminhamento Balanço Anual 2016

Senhora Presidente,

Encaminho a Vossa Senhoria, o Balanço Anual do Município de Bom

Jesus/RN referente ao exercício de 2016.

Atenciosamente,

Clécio da Câmara Azevedo

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/RN

CNPJ: 08.002.404/0001-26

Rua: Manoel Andrade, 12, Centro, Bom Jesus/RN - CEP: 59270-000

ANEXO AO OFÍCIO Nº 60/2017-GP

SUMÁRIO

2. Balanço Orçamentário;

3. Demonstração da Receita e Despesa por Categorias Econômicas;

4. Despesas por Categorias Econômicas;

5. Programa de Trabalho;

6. Programa de Trabalho de Governo – demonstrativo de funções, programas e

subprogramas por projetos e atividades;

7. Demonstrativo da Despesa por Funções, Programas e Subprogramas, conforme o vínculo

com recursos;

8. Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções;

9. Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada;

10. Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada;

11. Balanço Financeiro;

12. Balanço Patrimonial;

13. Demonstração da Dívida Fundada Interna por Contrato;

14. Demonstração da Dívida Fundada Externa por Contrato;

15. Demonstração da Dívida Flutuante;

16. Demonstração das Variações Patrimoniais;

17. Demonstração dos Fluxos de Caixa;

18. Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido;

19. Notas Explicativas;

20. Balancete Consolidado da Receita e Despesa no mês de Dezembro;

21. Relatório Circunstanciado do Prefeito sobre as atividades do exercício anterior;

22. Relação dos Bens de Natureza Permanente;

23. Demonstrativo dos Restos a Pagar;

24. Relação Consolidada dos Empenhos inscritos em Restos a Pagar

25. Originais dos Extratos Bancários do mês de Dezembro;

26. Demonstração da Origem e Aplicação de Recursos não consignados no Orçamento;

27. Discriminação dos Responsáveis por Adiantamentos, Bens ou Valores da Administração;

28. Certidão da Câmara dos Vereadores enumerando leis complementares e ordinárias,

decretos legislativos e resoluções aprovadas no exercício;

29. Quadro de Detalhamento da Despesa;

30. Cópias de Leis e Decretos relativos a Aberturas de Créditos Adicionais;

31. Relação dos Convênios vigentes e das Transferências realizadas no exercício;

32. Parecer do Conselho do FUNDEB;

33. Relação de Precatórios Judiciais com respectivos beneficiários;

34. Demonstrativo da Aplicação em Manutenção e Desenvolvimento do Ensino;

35. Demonstrativo da Aplicação nas Ações e Serviços Públicos de Saúde;

36. Declaração da Dívida Ativa inscrita, cobrada e prescrita;

37. Comprovantes da conta “valores” em 31/12/2016, emitidos pelas respectivas empresas das

quais o município detenha ações;

38. Boletim de Caixa e Bancos referente ao último dia útil do exercício;

39. Relatório Geral e Circunstanciado do Órgão Central de Controle Interno sobre a Execução

dos Orçamentos;

40. Demonstrativo de Recolhimento das Contribuições Previdenciárias ao Regime Próprio de

Previdência Social (RPPS);

41. Demonstrativo de Recolhimento das Contribuições Previdenciárias ao Regime Geral de

Previdência Social (RGPS).